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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá motivem tabuizovaného jména v české prozaické folklorní

tradici. Cílem práce je ucelený popis motivu a jeho jednotlivých variant v českém folkloru a

jeho zasazení do kontextu folkloru evropského. K tomu vyuţívá především folkloristických

katalogů a konkrétních sbírek pohádek a pověstí. Práce se skládá z pěti částí. První část

popisuje fenomén tabuizovaného jména tak, jak byl zaznamenaný a konceptualizovaný

v antropologických výzkumech prováděných u společností z celého světa. Část druhá

prezentuje, jakým způsobem pracují s motivem tabuizovaného jména mezinárodní

folkloristické katalogy. Třetí část představuje úvod do problematiky tabuizovaných slov

v českém prostředí. Čtvrtá a nejrozsáhlejší část práce se zabývá konkrétními postavami

vystupujícími ve folklorních vyprávěních, u nichţ se zákaz vyslovení jména vyskytuje. Tyto

bytosti dělí do čtyř kategorií – démonické postavy, zvířata, lidé a Bůh. Poslední část, závěr,

shrnuje nasbírané informace o problematice, poukazuje na podobnosti a rozdíly mezi

jednotlivými variantami motivu a také mezi samotnými postavami a jejich projevy.

Abstract

Bachelor thesis is focused on motif of the name taboo in Czech prosaic folklore. The

objective of this work is to make a comprehensive description of the motif and its forms in

Czech folklore and its introduction into the context of European folklore. For this purpose it

uses mainly folklore indexes and collections of folktales and legends. It consists of five parts.

The first part describes phenomen of the name taboo as it was recorded and conceptualized in

anthropological researches conducted in many different societies around the world. The

second part describes how international folklore indexes work with the motif of name taboo.

The third part introduces into the issue of taboo words in the Czech context. The fourth and

most extensive part of the work is focused on specific characters who appear in Czech folk

narratives and whose names are taboo. These beings are classified into four categories –

demonic characters, animals, humans and God. The last part, the conclusion, summarizes

collected information about the phenomen, describes similarities and differences between the

different motif forms and between the characters themselves and their behavior.
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1. Úvod

Tématem této práce je motiv tabu na vyslovení jména v českém slovesném folkloru.

Koncept tabuizovaného jména má široké mnoţství uchopení a vyskytuje se napříč různými

vědními obory. Obecná definice platná jak ve folkloristice, tak v oborech ostatních, mluví o

tomto fenoménu jako o zákazu vyslovení jména osoby či předmětu. Porušení tohoto zákazu

můţe být vědomé či nevědomé, má však obvykle za následek nějakou nepříjemnou událost

(nejčastěji přivolání bytosti, kterou označuje).

Práce má za úkol popsat fenomén tabuizovaného jména v českém slovesném folkloru

(omezí se však z důvodu rozsahu pouze na folklor prozaický) a poukázat na jeho funkce

v jednotlivých folklorních ţánrech. Zaměří se rovněţ na komparaci jeho nejvýraznějších

podob s ekvivalenty z prostředí folkloru evropského (nejčastěji středoevropského).

Důleţitými otázkami je, zda existuje specifická podoba tohoto motivu v prostředí českého

folkloru ve srovnání s folklorem evropským a zda se funkce tohoto motivu skutečně mění

v různých folklorních ţánrech.

Téma práce je poměrně neobvyklé, v českém prostředí se mu nedostalo příliš

pozornosti a celkově téměř není zpracované, ačkoliv o něm lze najít různé zmínky (zejména

v textech folkloristky Dagmar Klímové).

Místo anglického výrazu „name taboo“ je v práci pouţito několik jiných překladů,

jejichţ význam je shodný či velmi podobný. Jedná se o fráze „tabu na vyslovení jména“,

„tabuizované jméno“ a „zákaz vyslovení jména“, doslovný překlad „tabu na jméno“ zůstane

vynechán, protoţe se zdá příliš kostrbatý.

Úvodní část práce tvoří kapitoly, které se zabývají obecnějšími tématy souvisejícími

s tabuizovaným jménem (tabu, magie slova) a konceptem tabuizovaného jména

v sociokulturní antropologii a etnologii.

Další kapitoly shrnou motiv tabu na vyslovení jména tak, jak je popsán v

mezinárodních folkloristických katalozích Motif-Index a ATU (pro přehlednost jsou u

mezinárodních ATU typů jiţ v této kapitole uvedeny i jejich české ekvivalenty).

V případě hlavní části, která se zaměří na tabuizované jméno v českém folkloru, čerpá

práce především z českých folkloristických katalogů a primárních zdrojů, coţ jsou v tomto

případě konkrétní folklorní sbírky.

Protoţe je motiv tabuizovaného jména ve většině případů spojen s konkrétní folklorní

postavou, je tomu uzpůsobena také klasifikace, a proto je hlavní část práce rozdělena ne na
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základě variant motivu nebo folklorních ţánrů, ale podle jednotlivých postav, u kterých se

zákaz vyslovení jména vyskytuje. Tyto postavy jsou rozděleny do čtyř kategorií – zvířata,

lidé, démonické postavy a Bůh (coţ je sice kategorie velmi úzká, ale vzhledem k častému

výskytu motivu u této postavy a nezařaditelnosti do kategorií ostatních je vytvořena jako

samostatná).

Kaţdá z postav je podrobněji popsána, je specifikován její původ, podoba a typické

projevy, coţ je důleţitý krok k pochopení toho, proč se tabuizované jméno vyskytuje právě

v jejich případě.

Dalším z důvodů, proč by nebylo praktické uzpůsobit klasifikaci podle folklorních

ţánrů je ten, ţe velké mnoţství postav (jedná se především o démonické bytosti – konkrétně

vodník, čert a Krakonoš) se nevyskytuje pouze v jednom specifickém ţánru, ale mezi ţánry

volně přechází (nejčastěji mezi pohádkami a pověstmi). U podrobnějšího popisu kaţdé z nich

je ale pochopitelně specifikováno, ve kterých ţánrech se vyskytuje a jak ve kterém ţánru či

konkrétním narativu mění jak postava, tak motiv svou podobu.

Nejvýraznější kategorií jsou nepochybně bytosti démonické, v jejichţ případě se zákaz

vyslovení jména vyskytuje nejčastěji. Mezi ně jsou zařazeny nejvýraznější z nich –

z tradičních vyprávění čert/ďábel, vodník, Krakonoš a z vyprávění současných Krvavá Mary a

duchové z dětských pověstí o vyvolávání duchů.
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2. Koncept tabu a tabuizovaného jména v antropologických vědách

2.1. Tabu

Jedna z obecných definic říká, ţe tabu je „sociální zákaz nebo omezení sankciované

prostředky, jeţ přesahují společnost.“ (Vrhel, 2007, p. 1042) Výraz „tabu“ pochází

z polynéštiny (konkrétně z tonţského jazyka), do angličtiny ho zavedl britský mořeplavec J.

Cook. Úkolem tabu je oddělit vše (osoby, předměty, činnosti), co je boţské, sakrální nebo

nečisté, od kaţdodenního ţivota. (Vrhel, 2007)

Podle jiné definice je tabu „zvláštní třída sociokulturních regulativů, zahrnující něco

zapovězeného, nedotknutelného vůbec, všechno, co není člověku dovoleno uţívat“ (to můţe

být např. konkrétní potravina, předmět, místo). (Malina, Soukup, 2009, str. 4088)

J. G. Frazer tabu popisuje jako primitivní a iracionální chování, jehoţ pomocí se lidé

snaţí potenciálně nebezpečné osoby nebo předměty „odloučit od ostatního světa tak, aby je

hrozící duchovní nebezpečí ani nedostihlo, ani se z nich nešířilo.“ (Frazer, 2012, p. 251)

Inspirován Frazerem, začal se o tabu zajímat S. Freud. Tabu dává do souvislosti

s totemismem. Podle Freuda má tabu dva významy, „na jedné straně se jím rozumí posvátné,

posvěcené, na druhé pak hrozivé, nebezpečné, zakázané, nečisté.“ (Freud, 1991, p. 22)

Tématu tabu se věnoval také C. Lévi-Strauss, jenţ tabu, především tabu incestní,

zařadil mezi kulturní univerzálie.

Zaměříme-li se na některá pojetí tabu v antropologii, podle A. R. Radcliffa-Browna je

tabu způsob k vyzdviţení významu konkrétních osob, případně předmětů (Radcliffe-Brown,

1939), podle M. Douglas vzniká tabu v případě rozporu mezi lidmi a kulturou. (Douglas,

2003)

S tabu je velmi často spojován také trest za jeho porušení. V některých případech je

trestání překročení tabu přenecháno vyšší moci, přichází tedy automaticky od bohů (Freud,

1991), obecně je však jeho porušení povaţováno za čin nemorální a nepřirozený a bývá


[…]


unikl trestu. Nač bych se tedy déle kál ve své poustce?“ A rozhodl se víry vzdát, protoţe měl

pocit, ţe svou duši stejně nemůţe spasit. Bůh ho však slyšel, a protoţe nechtěl o jeho duši

přijít, poslal za ním anděla, aby ho přivedl zpět na víru. Anděl se k němu připojil jako

společník na cestě a protoţe se choval na první pohled špatně (bral chudým, obdarovával

bohaté, zabil člověka), myslel si poustevník, ţe se jedná o ďábla. Nakonec se však ukázalo, ţe

anděl jednal tak, jak jednal, z dobrých důvodů (chudí se měli mít dobře po smrti, bohaté uţ

nebylo moţné spasit, člověk, kterého zabil, by byl neobyčejně zlý), čímţ muţi dokázal, ţe

Bůh jedná správně, ačkoliv to můţe na první pohled vypadat jako bezpráví, a přivedl ho tak

zpátky na víru. (Dvořák, 2001, pp. 101–102) Motiv se v tomto případě vyskytuje v podobě

vyslovení jména v souvislosti s jakousi uráţkou Boha, i přesto však muţ potrestán nebyl,

pouze byl přiveden zpět k víře.
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6. Závěr

Bakalářská práce Motiv tabu na vyslovení jména v českém slovesném folkloru

představila ucelený pohled na problematiku tabuizovaného jména v české folklorní tradici

(zaměřuje se však pouze na folklor prozaický, ostatní oblasti slovesného folkloru ponechává

dalšímu studiu). Motiv tabu na vyslovení jména je definován jako zákaz vyslovení jména či

věci, jehoţ porušení má negativní důsledky. Má však velké mnoţství dalších variant, které

jsou zaznamenané v mezinárodním katalogu motivů Stitha Thompsona Motif-Index. Motiv se

vyskytuje také v mezinárodním katalogu pohádkových typů ATU, podle Thompsonovy

klasifikace u typů ATU 400 a ATU 500, lze ho ovšem nalézt také u typu ATU 1146 (všechny

tyto typy se, jak prokázal výzkum provedený v rámci této práce, vyskytují i v české

pohádkové tradici).

V českém prozaickém folkloru má tento motiv zastoupení jak v pohádkách, tak

v pověstech. Práce klasifikuje výskyt motivu podle aktérů narativů – postav, s nimiţ je spojen.

Tyto postavy jsou rozděleny do několika kategorií. První z nich jsou démonické bytosti, mezi

něţ jsou řazeny postavy vodníka, čerta, Krakonoše a duchů. V případě vodníka, čerta a

Krakonoše bývá sloţité určit dominantní folklorní ţánr, pro který jsou typičtí – vyskytují se

totiţ v pohádkách i pověstech, jejichţ náměty bývají navíc často velmi podobné. Tabuizované

jméno ve spojení s postavami duchů se vyskytuje naopak převáţně v pověstech, nejlépe

dohledatelné je konkrétně v pověstech současných. Druhá kategorie jsou zvířata, do ní je

zařazena postava vlka. Motiv tabuizovaného jména spojený s vlkem se nachází v pohádkách a

exemplech. Třetí kategorií jsou lidé, v této kategorii jsou stejně jako v kategorii poslední,

která se věnuje Bohu, zařazena pouze pohádková vyprávění.

O specifické podobě motivu v českém prostředí ve srovnání s ostatními evropskými

folklorními tradicemi zřejmě nemůţe být příliš řeč, drtivá většina motivů má podobu obecně

rozšířeného záměrného či neuváţeného vyslovení jména bytosti, které bytost následně přivolá

(v Thompsonově klasifikaci se jedná o motivy C432. a C433, v případě typu ATU 500 o

konkrétnější variantu C432.1., ve vyprávěních o vlkovi C433.2.). Vyprávění o lidech lze

specifikovat motivem C436.

Poměrně proměnlivé jsou ale další okolnosti, které se s motivem pojí. Vyslovení

jména Krakonoš (někdy pouze jeho německého ekvivalentu Rübenzahl/Rýbrcoul) bytost

urazí, ve většině případů reaguje negativním či zlomyslným činem, jindy však i přes uráţku

pomůţe potřebnému. Stejně tak je tomu také u postav čerta a vodníka. V jejich případě se
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navíc objevuje specifická podoba motivu, kdy čerta/vodníka přivolá dívka, která nemá s kým

tančit/nemá partnera (tento motiv se vyskytuje také např. v islandské tradici). Všechny tyto tři

postavy, ač jsou primárně povaţované za negativní, se projevují v některých případech i jako

kladné (Krakonoš půjčí peníze, čert odnáší do pekla zlé lidi). Naopak duchové se v uvedených

příkladech projevují pouze negativně (člověku, který je přivolá, většinou fyzicky ublíţí).

Podobně je tomu také u vlka, jehoţ chování je převáţně zlomyslné či vyloţeně agresivní. U

lidí se motiv vyskytuje v podobě skrývání vlastní identity, převáţně z důvodu ochrany,

případně pomsty. Postava Boha, přestoţe ho někdy vyslovení jeho jména také urazí, vystupuje

vyloţeně jako postava pozitivní, přestoţe občas trestá, dává také moţnost k napravení.

Z tohoto výčtu lze usoudit, ţe motiv tabuizovaného jména není v českém prozaickém

folkloru pouze ojedinělým jevem, ale vyskytuje se poměrně hojně, přestoţe se v rámci většiny

dokumentovaných narativů jedná převáţně o motiv okrajový a pro celé vyprávění ne příliš

signifikantní (s výjimkou typu ATU 500). Závěrem lze dodat, ţe zkoumané téma nebylo

v této práci zcela vyčerpané a bylo by moţné ho dále rozšířit, minimálně o problematiku

lokálních démonologických postav a dalších konkrétních vyprávění, která v této práci pouţité

folklorní sběry a folkloristické katalogy neobsáhly.
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