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Hlavní částí bakalářské práce jsou tabuová jména v českém prozaickém folkloru, od

démonů po křesťanského boha. Jako úvodní kapitola je obecné pojetí tabu v

antropologii a krokem do folkloristiky pak výskyt tabuového jména v mezinárodních

katalozích narativů Motif-Index a ATU. V následujících komentářích a poznámkách

se k práci vyjádřím – první část by mohla otevřít dialog.

Nadpřirozené postavy z pověstí se podle autorky mohou prolínat se svými

protějšky z pohádek – doslova v závěru píše: „V případě vodníka, čerta a Krakonoše

bývá složité určit dominantní folklorní žánr, pro který jsou typičtí – vyskytují se totiž

v pohádkách i pověstech, jejichž náměty bývají navíc často velmi podobné.“ (s. 51) Ve

skutečnosti mají bytosti v každém žánru svou vlastní podstatu, např. čert v pohádce je

většinou obludou, kterou člověk může přelstít, zatímco v pověsti je ďábel mravokárce

a svůdce, kterého člověk nepřemůže. Nerozlišování podstatných rysů (charakter

bytosti, interakce s člověkem, kontext narativního procesu) a spoléhání na rysy

variabilní (pojmenování, různé bytosti střídající se v jednom syžetu, do nějž mohou z

hlediska vývoje typu patřit, ale také mohou být sekundárně doplněny) může vést k

záměnám. Příkladem je použití článku Šír 1904 jako reprezentanta vyprávění o

Krakonošovi jakožto negativní postavě (s. 31). Ve skutečnosti je pověst typem

Neúspěšné vyvolávání nadpřirozených sil a zlý duch je nazván „černej“, „černej muž“,

„šerednej“ a až nakonec „Krakonoš“.

Tendence polarizovat bytosti na dobré a užitečné a na zlé a škodlivé, kterou

autorka projevuje v celé práci, může vést k jejich zavádějící interpretaci. Např. na s. 31

je odstavec prezentující Krakonoše jako škůdce. Jako jeden z dokladů je zmíněna

pověst, „v níž Krakonoš přimáčkl starou babičku na pařez plný hřebíků“. V původním

zdroji však bába na ducha nadává, že je lotr, a on ji za to potrestá. Další pověst je již

zmíněné vyvolání zlého ducha, nikoli Krakonoše, a v té poslední splaší horský duch

jednomu muži krávu, ale to proto, že si o to muž řekl, a zvíře nakonec dostane v

pořádku zpátky. Celkově tu není materiál, jímž by se dalo argumentovat ve prospěch

zlého Krakonoše.

Podobně lze těžko považovat za negativní vyslovení božího jména u

středověkého vyprávění Všem se nezachováš (s. 49). Muži se dostalo poznání, že není

možné v jeden čas vyhovět přáním všech lidí, a jeho život se stal vyrovnanější – to

vidím jako pozitivní výsledek.

Na s. 30 autorka parafrázuje encyklopedické heslo „démonické bytosti“ D.

Klímové, ale přidává k němu obrat, který mění význam: „Do dnešní doby si

charakter démonů uchovali právě démoni představující přírodní živly (vodník) či

někteří lesní démoni (divý muž, hejkal). (Klímová, 2007)“ (s. 30). D. Klímová

zpracovávala vývoj tématu ve velmi širokém časovém rozpětí, ale „do dnešní doby“ se

nedostala. V současné digitální epoše si právě přírodní démoni zachovali svůj

charakter pramálo a nejdále ze všech numinózních entit vkročili do populární

kultury: vodník není obávaný démon, ale např. kýčovitá ladovská dekorace

rozmisťovaná po zahradách a u rybníků.

Metoda

Výběr použité literatury je vhodně zvolený, má však neobvyklé uspořádání. V

„primární literatuře“ je sedm záznamů, které jsou katalogy, a ne antologie nebo jiné

prameny, a sem tedy nepatří (navíc poslední dva vyžadují menší opravy). Dva různé

záznamy jsou uvedeny stejně – „Klímová, D. (2007).“ – a u početných odkazů v textu

není jisté, kam vedou.

Mnoho bibliografických odkazů v textu je příliš obecných – postrádají strany a

přitom přinášejí konkrétní informace, jejich funkce je tak omezená. U citací

zdrojových textů je však autorka pečlivá.

Terminologie se drží oborového diskurzu, doporučil bych však její upřesnění,

zejména rozlišovat motiv a typ (např. „motiv 2.F.50“), vyřadil bych termín

„démonologické [sic!] povídka“ a vymazal tečky za typy „5.B.5.“ ad. (s. 39), těmi

ukončuje své číslování S. Thompson ve svém Motif-Indexu. Drobností je označení

stran v odkazech, pětkrát se na místo „p.“ a „pp.“ dostalo „str.“.

Jazyk a pravopis

Vyjadřovací schopnosti autorky jsou na dobré úrovni a věřím, že se budou jen

zlepšovat. Na dvě desítky lexikálních chyb zahrnují překlepy, gramatické chyby a

chybějící slova, hrubá chyba je jen jedna („Abuchazanovi [...] cesty“, s. 48) – což mě

vede k názoru, že nejde o neznalost, ale nepozornost.

Neznalost se však může týkat psaní čárek jako interpunkčních znamének, ty

často chybí nebo jsou navíc. Podobně mezery kolem lomítka, ty je povinné psát, je-li

některý z oddělovaných výrazů víceslovný.

Text je psaný stylem, díky němuž se plynule čte. Jedinou kritickou poznámku

přidám kvůli častému používání relativizujících a ve výsledku balastních slov

(„poměrně“, „zřejmě“).

Hodnocení

I přes množství kritických poznámek, jejichž cílem je autorce pomoci v dalším,

nadějném vývoji, vidím práci jako metodicky správnou a zpracovávající množství

různorodého materiálu – od středověkých exempel po současnou Krvavou Mary.

Navrhuji známku velmi dobře.

Jan Luffer, 15. 5. 2018